
 

 

 

 

PORTARIA/REITORIA Nº 019/2026, DE 04 DE MARÇO DE 2026. 

  

Dispõe sobre a nomeação dos membros do Núcleo Docente 

Estruturante (NDE) do Curso de Graduação em Terapia 

Ocupacional da Universidade de Gurupi – UnirG. 

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE GURUPI – UNIRG, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 1.889/2024, bem como pelo art. 52, 

alínea “b”, da Lei Municipal nº 1.755/2008, e nos arts. 1º e 3º da Lei Municipal nº 

2.271/2015, considerando as diretrizes de organização acadêmica estabelecidas pelo 

Ministério da Educação para os cursos de graduação, bem como as normas institucionais 

relativas à estruturação e acompanhamento dos Projetos Pedagógicos de Curso (PPC), 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os seguintes docentes para compor o Núcleo Docente Estruturante 

(NDE) do Curso de Graduação em Terapia Ocupacional da Universidade de Gurupi – 

UnirG, órgão consultivo e propositivo responsável pela concepção, consolidação e 

atualização do Projeto Pedagógico do Curso (PPC): 

I – Profª Esp. Janilva Maria da Silva, Terapeuta Ocupacional; 

II – Prof. Me. Valmir Fernandes de Lira, membro; 

III – Profª Ma. Rafaela de Carvalho Alves, membro; 

IV – Prof. Dr. Geovane Rossone Reis, membro; 

V – Profª Dra. Samara Tatielle Monteiro Gomes, membro. 

Art. 2º Compete ao Núcleo Docente Estruturante elaborar, acompanhar, avaliar e propor 

aperfeiçoamentos ao Projeto Pedagógico do Curso, contribuindo para a consolidação do 

perfil profissional do egresso, a integração curricular e a qualidade acadêmica do curso, em 

conformidade com as diretrizes institucionais e com as normativas educacionais vigentes. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 

02 de fevereiro de 2026. 

 



 

 

 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Gabinete da Reitoria, 04 de março de 2026.  

 

Prof. Dra. Jaqueline de Kássia Ribeiro de Paiva 

Reitora da Universidade de Gurupi - UnirG 

Decreto Municipal n. 1.889/2024 

 


		2026-03-04T10:03:32-0300
	JAQUELINE DE KASSIA RIBEIRO DE PAIVA:78829720100




